
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   340    del registro 

OGGETTO: finanziamento assegnato con deliberazioni CIPE n. 65 del 02/08/2002 così come modificata 
dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008, in attuazione del programma di investimento di cui 
all’art.20 L.67/88 – individuazione della quota a carico dell’IRCCS Istituto Tumori. 

 

L’anno 2010, il giorno   VENTINOVE   del mese di   LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- Questo Istituto, con nota Prot. 9454 del 30/09/2008 ha fatto richiesta di ammissione al finanziamento per l’Intervento 
denominato “Attrezzamento della nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori di Bari”, per un importo a carico dello stato di � 
4.649.000,00; 

- Con Decreto del Ministro della Salute del 16 maggio 2006, pubblicato sulla G.U. n. 189 del 16 agosto 2006, è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di euro 4.649.000,00, a valere sulla quota a carico dello Stato riservata agli 
enti (art. 4, comma 15 della legge 412/1991 e ss. mm. e ii.) dalla delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla delibera 
CIPE 63/2004, per l’intervento denominato “Acquisizione attrezzature sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno” 

- Successivamente, con Deliberazione CIPE n. 58 del 02/04/2008, sono stati assegnati all’IRCCS “Giovanni Paolo II” di 
Bari � 6.600.000,00, per interventi urgenti individuati dal Ministero della Salute in sede di riparto delle risorse finanziarie 
stanziate dall’art. 1, comma 796 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 per la prosecuzione del programma straordinario di 
investimenti in Sanità di cui all’art. 20 L. 67/88; 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 569 del 15/04/09, la Regione Puglia ha approvato l’ammissione al 
finanziamento del progetto per il completamento attrezzature nuova sede Ospedale Cotugno, il cui importo ammonta a � 
6.600.000,00 di quota a carico dello Stato, al netto della quota del 5% a carico dell’Istituto; 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�

�

�����

Via s. Hahnemann, 10 – 70126 Bari 



- il Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali – Ufficio VII con nota Prot. 0017220-P del 12/05/09, ha 
inviato al nostro Istituto il Decreto Dirigenziale del 05/05/09 per gli interventi per un importo complessivo pari ad � 
11.249.000,00 (al netto della quota del 5% a carico dell’Istituto), al fine di consentire a questo Istituto di avviare il 
procedimento di propria competenza per l’utilizzo delle somme autorizzate. 

- Con la Deliberazione n. 74 del 10/02/2009 veniva approvato il quadro economico degli interventi a realizzarsi con le 
risorse assegnate; 

dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 19/06/2008 si è proceduto alla riprogrammazione delle acquisizioni di 
seguito riportate, relative al Decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006 dal titolo “Riparto a favore degli 
IRCCS delle risorse residue, delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla Delibera CIPE 63/2004, Programma degli 
investimenti articolo 20 Legge n. 67/1988”, con il quale veniva individuata la quota di riparto di dette risorse, assegnando 
all’IRCCS Oncologico di Bari la somma di � 4.649.000,00 per “acquisizione attrezzature sperimentali nuova sede 
Ospedale Cotugno”: 

a) Realizzazioni chiavi in mano di sala per Angio-TAC 

b) Realizzazione chiavi in mano di Laboratori per Vaccinoterapia ed altri ambienti a contaminazione controllata; 

c) Realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta Pneumatica per la movimentazione di materiale leggero; 

- Il quadro economico delle forniture e delle opere, secondo la programmazione approvata con deliberazione n. 216/2008, 
era il seguente: 

 

lotto Oggetto  
 

prezzo 
unitario  

euro 
prezzo totale 

euro 

aliquota 
IVA 
(%) 

 IVA 
euro 

totale IVA 
compresa 

euro 
VACCINOTERAPIA 
realizzazione chiavi in mano di 
laboratori vaccinoterapia e altri 
ambienti a contaminazione controllata   1.580.000,00 20,00% 316.000,00 1.896.000,00 
SPESE GENERALI       
imprevisti IVA compresa      11.080,00 
spese per attività di consulenza o di 
supporto, per commissioni giudicatrici, 
per collaudo tecnico amministrativo e 
tecnico, per prove di laboratorio, 
incentivi ex art.92 comma 5 del 
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163  41.600,00      
spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche;  10.000,00      
totale  spese generali     51.600,00 20,00% 10.320,00 61.920,00 

1 

TOTALE  LOTTO 1 1.969.000,00 
 

REALIZZAZIONE CHIAVI IN MANO DI SALA PER ANGIO-TAC 
Fornitura e realizzazione chiavi in 
mano di sala per angio-tac   1.960.000,00 20,00% 392.000,00 2.352.000,00 
SPESE GENERALI       

2 

imprevisti IVA compresa      2.200,00 



spese per attività di consulenza o di 
supporto, per commissioni giudicatrici, 
per collaudo tecnico amministrativo e 
tecnico, per prove di laboratorio, 
incentivi ex art.92 comma 5 del 
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163  49.200,00      
spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche;  9.800,00      
totale  spese generali   59.000,00 20,00% 11.800,00 70.800,00 

 

TOTALE  LOTTO 2 2.425.000,00 
 

POSTA PNEUMATICA 
realizzazione chiavi in mano di 
impianto di posta pneumatica   200.000,00 20,00% 40.000,00 240.000,00 
SPESE GENERALI       
imprevisti IVA compresa      1.800,00 
Spese per attività di consulenza o di 
supporto, per commissioni giudicatrici, 
per collaudo tecnico amministrativo e 
tecnico, per prove di laboratorio, 
incentivi ex art.92 comma 5 del 
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163  10.000,00      
Spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche;  1.000,00      
totale  spese generali   11.000,00 20,00% 2.200,00 13.200,00 

3 

TOTALE  LOTTO 3      255.000,00 
 TOTALE COMPLPESSIVO 4.649.000,00 

 

- Si è provveduto alla approvazione dei relativi elaborati progettuali ed alla approvazione dei relativi atti di gara; 

- Il finanziamento ministeriale prevede la partecipazione dell’Istituto per una quota di propria competenza non inferiore al 
5% degli importi assegnati; 

VISTO: 

- il conto finale dei lavori e delle forniture, come di seguito dettagliati: 

 
  quadro economico    
  finanziamento Decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006, dal titolo 

“Riparto a favore degli IRCCS delle risorse residue, delibera CIPE 65/2002, come 
modificata dalla Delibera CIPE 63/2004, Programma degli investimenti articolo 20 
Legge n. 67/1988   

   
L. 1 Conto Finale dei lavori di realizzazione chiavi in mano di Laboratori per Vaccinoterapia 

ed altri ambienti a contaminazione controllata   
  A - Lavori e forniture   

A1 Lavori compresi oneri per la sicurezza � 1.577.939,06 
A2 Lavori aggiuntivi di cui all’O.S. n. 1 e n. 2 emessi dal D.L.  � 123.783,40 

  totale A (lavori e forniture) � 1.701.722,46 
  B - Oneri da prestazioni di tipo professionale   

B1 Direzione Lavori (del. N. 188 del 28.4.2010) � 20.000,00 
B2 Spese di collaudo (del.n. 188 del 28.4.2010) � 10.000,00 



B3 Oneri di cui all’art. 92 comma 5 del D.L. 163/06, compresi oneri riflessi � 22.122,39 
  Totale B (prestazioni) � 52.122,39 
  C - IVA e oneri   

C1 IVA al 20% su A1 � 315.587,81 
C2 IVA al 10% su A2 � 24.756,68 
C3 IVA al 20% su B1 � 4.000,00 
C4 Ariap su B1 � 400,00 
C5 IVA al 20% su B2 � 2.000,00 
C6 Ariap su B2 � 200,00 

  Totale C (IVA e oneri) � 346.944,49 
  TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 2 – Vaccinoterapia � 2.100.789,34 

L. 2 Lavori e Forniture e Posa in Opera di Sistema Ibrido Angio TAC   
  A - Lavori e forniture   

A1 Fornitura e Posa in Opera di Angio TAC � 1.500.000,00 
A2 Lavori di Edilizia ed Impiantistica � 682.519,99 
A3 Oneri per la Progettazione Esecutiva � 14.000,00 
A4 Accessori ed arredi a corredo del sistema Angiotac � 161.944,00 
A5 Lavori aggiuntivi di cui all’O.S. n. 1 emesso dal D.L. del 12/03/2010 � 12.600,00 

  totale A (lavori e forniture) � 2.371.063,99 
  B - Oneri da prestazioni di tipo professionale   

B1 Spese di collaudo (del.n. 188 del 28.4.2010) � 10.000,00 
B2 Oneri di cui all’art. 92 comma 5 del D.L. 163/06, compresi oneri riflessi 44.784,22 

  Totale B (prestazioni) � 54.784,22 
  C - IVA e oneri   

C1 IVA al 20% su A1 � 300.000,00 
C2 IVA al 10% su A2 � 68.252,00 
C3 IVA al 20% su A3 � 2.800,00 
C4 IVA al 20% su A4 � 32.388,80 
C5 IVA al 10% su A5 � 1.260,00 
C6 IVA al 20% suB1 � 2.000,00 
C7 Ariap su B1 � 200,00 

  Totale C (IVA e oneri) � 406.900,80 
  TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 1 - Angio TAC � 2.832.749,00 

L. 3 lavori di Realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta Pneumatica per la 
movimentazione di materiale leggero   

  A - Lavori e forniture   
A1 Lavori compresi oneri per la sicurezza � 126.000,06 
A2 Lavori aggiuntivi di cui all’O.S. n. 1 emesso dal D.L.  � 6.800,00 

  totale A (lavori e forniture) � 132.800,06 
  B - Oneri da prestazioni di tipo professionale   

B3 Oneri di cui all’art. 92 comma 5 del D.L. 163/06, compresi oneri riflessi � 2.656,00 
  Totale B (prestazioni) � 2.656,00 
  C - IVA e oneri   

C1 IVA al 20% su A1 � 25.200,01 
C3 IVA al 20% su A2 � 1.360,00 

  Totale C (IVA e oneri) � 26.560,01 
  TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 3 - Posta pneumatica � 162.016,07 

   
  TOTALE COMPLESSIVO LOTTI 1, 2 3 � 5.095.554,42 
 Finanziamento Decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006, dal titolo “Riparto a 

favore degli IRCCS delle risorse residue, delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla 
Delibera CIPE 63/2004, Programma degli investimenti articolo 20 Legge n. 67/1988 � 4.649.000,00 

 Quota a carico dell'IRCCS Istituto Tumori  � 446.554,42 
 di cui quota 5% su 4.649.000 � 232.450,00 
 quota a valere su fondi di bilancio � 214.104,42 



RITENUTO  

- di dover prendere atto delle somme che, a consuntivo, costituiscono il quadro economico descritto 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 

D E L I B E R A 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

• Di dare atto che le forniture e le opere realizzate in adempimento della programmazione di cui alla precedente 
deliberazione 216/2008 hanno avuto un costo finale complessivo pari a euro 5.095.554,42 compresi oneri e IVA; 

• Di dare atto che tale costo è a valere sul finanziamento complessivo di � 11.249.000,00, come da Decreto Dirigenziale del 
05/05/09 Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali – Ufficio VII (nota Prot. 0017220-P del 12/05/09) 

• Di dare atto che l’importo complessivo a carico dell’Istituto, dovuto nella misura del 5% del finanziamento ministeriale, 
risulta essere complessivamente pari a � 562.450,00 = IVA INCLUSA (a valere sul conto del bilancio aziendale n. 010 
110 00 200 del 2010 - Attrezzature Sanitarie), di cui � 232.450,00 quale contributo sulla quota di finanziamento di euro 
4.649.000,00, e � 330.000,00 quale contributo sulla quota di finanziamento di euro 6.600.000,00. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 

Il Direttore Area Tecnica 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

___________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

___________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

___________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
___________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.08.2010  al  in corso 
 
Bari,   04.08.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


